
93DIÁRIO OFICIALNº 14.08993  Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2025
PROCESSO 006/2025
O Prefeito Municipal de Porto Acre, no uso das atribuições legais a ele conferidas, em conformidade com a Lei de Licitações nº 14.133/21, e CONSIDERANDO: 
a classificação realizada pelo Agente de Contratação e a emissão do Parecer Jurídico e do Controle Interno Municipal favoráveis, RESOLVE: ADJUDICAR o 
objeto licitado através do processo licitatório realizado na modalidade CONCORRÊNCIA PRESENCIAL nº 001/2025, Contratação de empresa de engenharia 
para Recuperação de Estradas Vicinais (Ramal Canidé), referente ao Contrato de Repasse (Transferegov.br) N° 923703/2021 – Ministério do Desenvolvimento 
Regional, em favor da empresa SA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 84.315.613/0001-08 (única participante), vencedora do certame com valor 
global de R$ 1.148.988,87 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e sete centavos), bem como, HOMOLOGAÇÃO 
do referido processo licitatório. Porto Acre – AC, 19 de agosto de 2025.
 
MAXIMO ANTONIO DE SOUZA COSTA
Prefeito de Porto Acre – AC

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 02/2025, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA E PARA CONTRA-
TAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

REGIÃO 1 – PORTO ACRE/SEDE

REGIÃO ESCOLA CARGO CANDIDATO Nº DE  
INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO CLAS. 

FINAL

REGIÃO 1- 
ZONA URBANA 

Nilce Machado da Ro-
cha Sede Porto Acre

Professor (a) de Libras – Anos 
Iniciais

Diemis Suelem Lira dos Santos 38 79 1º
Ariadny Rita Nascimento Ferreira Araújo 17 32 2º
Sâmia Cristina Nascimento de Matos 145 30 3º

Professor EJA I

Verônica Aguiar Nunes 52 85 1º
Creuza Franklin Feitosa 126 75 2º
Francisca Janeyfa Chavess da Costa 29 51 3º
Elen Roberta de Souza Caruta 117 42 4º
Verdiano Bezerra Feitosa 41 12 5º

Professor (a) Mediador (a) EJA I

Hadide Raqueline Martins Ramos 158 57 1º
Márcia Nascimento da Silva dos Santos 28 47 2º
Luciana Ferreira do Nascimento Souza 07 43 3º
Francisco César Oliveira do Nascimento 53 37 4º
Jeovana Gabriela Silva de Lima 56 23 5º
Maria José Brasil da Silva 18 21 6º
Melrem Ketelem Martins de Almeida 10 20 7º

Assistente Educacional EJA I 

Daniele do Nascimento Coelho 118 43 1º
Janaira Menezes do Nascimento 06 36 2º
Jaqueliny Oliveira Lopes 42 34 3º
José Adrian Barros Rocha 24 32 4º
Maria Oderlândia da Silva Souza 30 29 5º
Maria José Bezerra da Almeida 143 24 6º
Antonio Jhonata Lima dos Santos 16 18 7º
Maria Francisca Ferreira da Silva 109 15 8º

REGIÃO 1- 
ZONA RURAL

Ramal Pirapora 
– Anexo da Nilce 

Machado da Rocha 

Professor EJA I
Kamylla Batista Mesquita Não apresentou 
os documentos necessarios de acordo com 
anexos ‘’V ‘’e ‘’VI’’ do Edital 02/2025.

37 0 Elmina da

Professor (a) Mediador EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES
Assistente Educacional EJA I Sandra Veida Teles de Oliveira 66 25 1º

REGIÃO 2 – PROJETO CAQUETÁ

REGIÃO 2 – 
ZONA RURAL

Cristo Rei – Vila 
Caquetá

Professor EJA I 

Helena Cristina Ribeiro Prestes 62 73 1º
Vanusa Ferreira da Silva 03 53 2º
Sairlon Aguiar da Silva 70 41 3º
Gleiceane de Oliveira da Silva 75 33 4º
Jéssica do Vale Tavares de Andrade 152 24 5º
Roberta Sena 45 19 6º
Perla Cristina Bandeira Gomes 05 18 7º
Rizalva Pontes Souza 149 12 8º

Professor (a) Mediador (a) EJA I

Maria Rosilene Brás Rodrigues 51 67 1º
Antonia Vanessa da Silva Barbosa 151 57 2º
Rosimar Cardoso da Silva Obs. Recurso 
indeferido de acordo o anexo VI – Tabela 
de pontuação nº 3 e 4 do Edital 02/2025.

04 45 3º

Elivânia Nachipa da Silva 150 35 4º
Renata Santos da Silva 93 30 5º
Tacyane Juliana Gonçalves Souza 148 25 6º

Assistente Educacional EJA I Josiane Oliveira da Silva 59 26 1º 
Suziellly da Silva Nascimento Ribeiro 84 10 2º 

 Joaquim Alves do 
Nascim.– Porto 

Alonso

Professor EJA I Luzia Almeida Capel Soares 95 30 1º
Professor (a) Mediador EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES

Assistente Educacional EJA I Maria Eliene Pereira da Silva 111 50 1º
Maria Sthefany Barros dias 91 28 2º

 PAE Com Limão 
– Porto Alonso = 
anexo da J. Alves 

Professor EJA I Geane Batista Costa 110 50 1º
Geovane José da Silva Ferreira 58 34 2º

Professor (a) Mediador EJA I Sandra Antonia Martins da Silva 106 32 1º
Assistente Educacional EJA I Aurora Maria Cavalcante da Silva 19 50 1º



94DIÁRIO OFICIALNº 14.08994  Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025

REGIÃO 3 – URBANA 

REGIÃO 3 – 
ZONA URBANA 

REGIÃO 3 – 
ZONA URBANA

Novo Horizonte – 
Vila do Incra

Professor EJA I

Pedro Ferreira da Silva 99 85 1º
Suely Miranda 137 85 2º
Andrea Araújo de Mendonça 76 77 3º
Zila da Silva Lima 36 73 4º
Simone Santos da Silva Brito 39 73 5º
Antonia Fabrícia de Lima 121 65 6º
Neide Cardoso de Almeida Siqueira 40 61 7º
Francisca Antonia da Silva Ferreira 113 51 8º
Elciane Reis da Silva 78 49 9º
Ludimila Felício Martins Sabino 25 49 11º
Patrícia Silva Ramos do Nascimento 155 49 12º
Lúcia Firmino de Lima 120 43 13º
Leonardo Oliveira da Silva 89 41 14º
Joaquim Andrade Macedo 13 40 15º
Jailson Lopes de Souza 27 34 16º
Sebastião da Silva Ferreira 71 29 17º
Maria Paula Santos de Souza 44 29 18º
Anne Caroline Alcântara Monteiro 47 28 19º
João Felix do Nascimento Neto 154 26 20º
Elayne Lima da Silva 147 23 21º
Maria Celene Pessoa Barroso 107 16 PCD 22º
Karolayne Nascimento de Oliveira 85 16 23º
Maria do Carmo Pereira Santana 119 15 24º
Jamile Silva de Oliveira 128 15 25º
Zinádia Lima da Silva 43 14 26º
Nicoly Souza da Silva 46 12 27º
Mayara Bitencourt de Oliveira 54 8 28º
Marcos Ricardo de Paula Cordeiro 08 0 29º

Professor (a) Mediador EJA I

Raimunda Euzaneide Barros 15 75 1º
Denilsa Nogueira da Silva Aguiar 122 69 2º
Vivian Sampaio Lopes 14 69 3º
Maria Luzeny Pessoa Barroso 108 69 PCD 4º
Terezinha Pereira da Silva Lima 105 65 5º
Geissiany Gomes de Barros Beserra 87 65 6º
Ana Lidia Reis da Silva 79 62 7º
Gicelia Maria Souza Agostinho 88 61 8º
Mônica de Oliveira Firmino da Silva 162 61 9º
Suzana Tavares da Silva 11 60 10º
Elizângela Severino de Assis 139 57 11º
Maria de Nazaré Teles de Matos 64 55 12º
Maria Neuza Teles de Matos 98 53 13º
Rosania Alves da Silva 02 49 14º
Gilsomar da Silva Barbosa 34 45 15º
Elienne Balica Monteiro 156 45 16º
Maria Antonia de Oliveira Ferreira 90 45 17º
Maria Edivania dos Santos da Cunha 140 45 18º
Nathalia Nascimento dos Santos 65 45 19º
Jaderson Thiago Gama da Costa 136 45 20º
Sueli Moreira da Silva 01 41 21º
Marcia da Silva Oliveira 115 27 22º
Danielle Cristiny Chaves Castelo Branco 129 26 23º
Ingred Jardene da Silva Araujo 123 20 24º
Luzivan Silva Piauhy 114 18 25º
Elaine Paula de Freitas 35 15 26º
Erica Freitas da Silva Barreto 09 15 27º

Assistente Educacional EJA I

Cristiane Almeida da Silva Oliveira 82 100 1º
Meire Anjo de Paula 103 78 2º
Edvilson Santos da Silva 110 56 3º
Luzilene Dutra da Silva 80 45 4º
Valéria Rosa Nascimento da Silva Souza 96 41 5º
Yasmin Lima França 32 48 6º
Lucilene Tuesta Nunes de Paiva 48 44 7º
Adriana Souza Lima 125 40 8º
Isadora da Silva Rodrigues 86 37 9º
Giovana Araujo da Silva dos Santos 144 32 10º
Marilia Florencio de Aquino 69 26 11º
Jéssica Alves Gonçalves 138 14 12º

Pequeno Príncipe 
Vila do “V” Professor EJA I

Belovina da Silva Santos 83 85 1º
Neuza Maria Sales Rodrigues 26 84 2º
Adriana Fátima de Paula Mesquita 61 82 3º
José Moisés Coelho da Costa 157 79 4º
Francisca da Rocha Severo Obs. Recurso 
indeferido de acordo o anexo VI – Tabela 
de pontuação nº 3 e 4 do Edital 02/2025.

135 77 5º

Nilza Pereira Siqueira 50 73 6º
Ingrede Paiva Delmiro 67 69 7º
Itamara Araújo de Abreu 81 67 8º
Maria Queila Gomes da Silva Rodrigues 142 62 9º
Lília Nascimento da Silva Alves 134 50 10º
Clara do Nascimento Nunes 127 45 11º
Valquíria Pereira Machado 133 43 12º
Cleiciane Rodrigues de Siqueira 153 43 13º
Sueli da Silva Monteiro 60 35 14º
Maria de Nazaré Souza da Silva Freitas 92 27 15º
Maria Kedma de Paula Carvalho 77 23 16º



95DIÁRIO OFICIALNº 14.08995  Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025

Professor (a) Mediador (a) EJA I

Caroline Gomes Salomão 146 15 17º
Roziele Cordeiro da Silva 100 85 1º
Iris Maria Pereira dos Santos 73 81 2º
Dina Rodrigues Moura 21 76 3º
Francisca Pessoa do Nascimento 57 66 4º
Kellyane Barroso dos Santos Peixoto 55 65 PCD 5º
Suzana da Silva Almeida 97 63 6º
Ione Barbosa Frota 31 45 7º
Ivete da Silva Dourado 22 30 8º

Assistente Educacional EJA I

Hyara Pinheiro de Oliveira França 130 40 1º
Lucélia de Souza Cordeiro 101 23 2º
Alziane Celestino da Silva 94 14 3º
Leidiane Freitas Delmiro 132 12 4º
Maria do Socorro da Silva Brilhante 104 10 5º

REGIÃO 4 RURAL PROJETO TOCANTINS

 REGIÃO 4 – 
ZONA RURAL 

Escola Maria 
Soledade II

Professor EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES
Professor (a) Mediador EJA I Ricelma Pontes Souza Fernandes 49 14 1º
Assistente Educacional EJA I Thaís dos Santos Costa 161 35 1º

Boa Fé anexo da 
Maria Soledade II

Professor EJA I Ellen Sousa Cavalcante 63 77 1º
Professor (a) Mediador EJA I Ana Cristina Marques de Oliveira 74 47 1º
Assistente Educacional EJA I  NÃO HOUVE INSCRIÇÕES

 Cunha Gomes = 
anexo da Maria 

Soledade II

Professor EJA I Raimundo Mendes de Souza 102 45 1º
Elivânia da Silva Gomes 33 26 2º

Professor (a) Mediador EJA I Célia Maria Araújo dos Santos  12  50  1º

Assistente Educacional EJA I

Antonia Joscilene Ferreira de Lima 89 30 1º
Fabiula da Silva Malfortes Martins 20 18 2º
Elaine Sanches Carvalho 141 15 4º
Ana de Lima Paulo 72 14 5º

 Reserva Palmeiral 
anexo da Maria 

SoledadeII

Professor EJA I Luciana da Glória Silva 163 73 1º
Professor (a) Mediador EJA I Giovanna de Souza Assis Recurso deferido 160 42 1º

Assistente Educacional EJA I Blena Rosimeire Pereira Leite Bezerra 
Recurso deferido 159 28 1º

Escola José de 
Carvalho

Professor EJA I Maria Ducelina Souza de Oliveira 23 25 1º
Professor (a) Mediador EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES
Assistente Educacional EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES

Escola Central Andi-
rá = anexo da José 

de Carvalho

Professor EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES
Professor (a) Mediador EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES
Assistente Educacional EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES

 Escola 
Bandeirantes 

Professor EJA I NÃO HOUVE INSCRIÇÕES
Professor (a) Mediador EJA I Alciléia de Carvalho Rolon 131 85 1º
Assistente Educacional EJA I Adrielly de Paula Mesquita 112 40 1º

Antonia Deusenir Pinheiro
Secretária Municipal de Educação
Porto Acre/AC, 15 de agosto de 2025

PORTO WALTER

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 218/2025 DE 19 DE AGOSTO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO WALTER/AC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto de Servidor do Município:
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o quantitativo de 03 (três) diárias ao servidor (a), Elita Mariele Sales Pinheiro, inscrito no CPF: 700.023.372-90, na função de Setor de Pro-
tocolo e Arquivo da Saúde / Prefeitura, em viagem para custeio de despesas com hospedagem, alimentação e locomoção. 
Art. 2º – Fica designado ao servidor (a) público, do referido no art. 1º desta Portaria que se desloque de sua sede para o munícipio de Cruzeiro do Sul e Rio 
Branco – Acre, nos dias 21 a 23 de agosto de 2025. Para participar da Capacitação sobre oferta de cuidado integrado – OCIs. 
Art. 3º – Fica autorizado a Secretaria Municipal de Finanças desta Prefeitura a realizar o pagamento correspondente, em conformidade a Lei Municipal nº 
353/2021 de 12 de março de 2021 e Decreto nº 39 de 09 de janeiro de 2025. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com afixação no átrio desta Municipalidade, revogando-se as disposições em contrário.
Registra-se;
Publique-se;
Cumpra-se;

SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ANDRADE
Prefeito Municipal
Gabinete do Prefeito do Município de Porto Walter – Acre em 19 do mês
de agosto de Dois Mil e Vinte e cinco. 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE PORTO WALTER
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 219/2025 DE 19 DE AGOSTO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO WALTER/AC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto de Servidor do Município:
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o quantitativo de 03 (três) diárias ao servidor (a), Daiane da Conceição Souza, inscrito no CPF: 700.023.372-90, na função de Departamento 
de Atenção Primária em Saúde da Prefeitura, em viagem para custeio de despesas com hospedagem, alimentação e locomoção. 


